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Abstrakt

Tato bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. V první části se budu

stručně věnovat dětství, studiu a životu skladatele. Druhá kapitola bude pojednávat o

lidech z jeho blízkého okolí. Pro zasazení autora do historického kontextu, popíšu ve

třetí kapitole vztah k Mocné hrstce. Ve čtvrté kapitole chronologicky seřadím sólové,

komorní i orchestrální klavírní díla, doplněné o minutáž a interprety děl. Pro lepší

orientaci čtenáře v následující kapitole je seznam uveden předem namísto konce

práce. V páté kapitole popíšu základní charakteristiky Čajkovského díla, následně se

skladbám budu věnovat podrobně. V páté, poslední, kapitole uvedu interprety, kteří

měli, či mají podíl na šíření odkazu tohoto skladatele.

Klíčová slova

Petr Iljič Čajkovskij, klavírní dílo, sólové skladby, komorní skladby, klavírní koncerty,

klavír

Abstract

This bachelor thesis is divided into four main parts. In the first part I will briefly

describe the childhood, studies and life of the composer. The second chapter deals

with the people from Tchaikovsky's inner circle and setting the composer in the

historical context, I will also describe the relationship to the Big Five. In the third

chapter there are chronologically sorted solo, chamber and orchestral piano pieces,

supplemented by an approximate performance time and their performers. For a

better understanding of the reader, in the next chapter, the list of the composer's

works is presented in advance instead of the end of the thesis. In the fourth chapter I

will describe the basic characteristics of Tchaikovsky's work. In the fifth and final

charter, I will introduce some of the pianists who were, or are involved in the

dissemination of the composer's legacy.

Key words
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Úvod

K výběru tématu své práce jsem zvolila dílo Petra Iljiče Čajkovského. Se skladatelem

jsem se setkala poprvé v dětství, kdy jsem hrála pár kusů z jeho alba pro děti, ovšem

hlubší vzpomínky na interpretace z těchto dob pochopitelně nemám. Prvním velkým

dílem, kterým jsem se zabývala, bylo nejspíše jedno z největších děl jeho tvorby –

klavírní koncert b moll. Otázka uchopení tohoto díla byla pro mě přirozenou

záležitostí, ovšem před nedávnem jsem se začala zajímat i o ostatní díla, jejichž

pochopení bylo paradoxně mnohem těžší, proto považuji hlubší zkoumání některých

problematik interpretace i za práci na osobním rozvoji.

Prací zabývající se hudbou Čajkovského existuje spousta, ovšem nedohledala jsem

žádnou českou, která by kompletně shrnovala dílo a zároveň se zmiňovala o

některých interpretech a jejich interpretaci. V textu jsem hojně čerpala z

korespondence a ze zahraničních zdrojů, které mají na rozdíl od českých badatelů

Čajkovského dílo velmi prozkoumané (například webový projekt

Tchaikovskyresearch).

Návod na správné hraní neexistuje a nejspíš ani nikdy existovat nebude, přestože

žijeme v době plné moderních technologií, tudíž jsem považovala za nejlepší nápad

dílo kompletně shrnout. Cílem práce je tedy zejména syntéza zahraničních zdrojů,

zkušeností a poslechových dojmů, které by mohly vést k častějšímu provozování

hudby P. I. Čajkovského v Čechách a zamyšlení se nad otázkami některých

konkrétních skladeb a obecně jazyka tohoto geniálního skladatele, který bývá pro

interprety těžším oříškem.

V práci se nejprve krátce zmíním o životě skladatele, poté uvedu několik lidí z jeho

blízkého okolí a doby, abychom pochopili souvislosti některých skladeb. Poté se

zaměřím na charakteristiku a popis jednotlivých děl či cyklů a nakonec představím a

zhodnotím interpretace některých klavíristů.
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1. Život Petra Iljiče Čajkovského

1.1 Mládí a studium

Jeden z největších ruských skladatelů se narodil 7. května 1840 jako jeden z šesti

dětí do nehudební rodiny. Žili v blahobytu a doma měli orchestrion a klavír, díky

čemuž se dostalo Čajkovskému prvního hudebního vzdělání. Rodina si byla vědoma

talentu malého Petra, ale usoudila, že by bylo lepší, kdyby se věnoval perspektivnější

práci.

V jeho deseti letech ho tedy matka odvezla do Petrohradu, aby studoval na právnické

škole. Souběžně však dostával hodiny klavíru u Rudolfa Kündigera. Po studiu přijal

práci na ministerstvu spravedlnosti, ale stále tíhl hudbě, a tak se roku 1863 přihlásil

na Petrohradskou konzervatoř. Zde ho učil skladbě ředitel konzervatoře Anton

Rubinstein, který mu po 3 letech doporučil nastoupit jako učitel harmonie na nově

otevřené Moskevské konzervatoři, kterou pro změnu vedl bratr Rubinsteina, Nikolaj.

1.2 Zralá léta

V období pedagogické činnosti byl velmi plodný jako skladatel. Napsal čtyři opery

včetně Evžena Oněgina a první klavírní koncert, což jsou jedny z nejhranějších děl

vůbec. V této době se také seznámil se svou žačkou, se kterou se po krátké

známosti oženil. Manželství vydrželo pár týdnů. Dodnes se spekuluje o

homosexualitě Čajkovského, tudíž i o sňatku uzavřeném výhradně ze společenských

důvodů. Po tomto krátkém manželství nastala tvůrčí krize, skladatel trpěl depresemi

a celkovým vyčerpáním.

Pomohla mu až šlechtična Naděžda von Meck, se kterou začal udržovat kontakt, byť

pouze písemný. Nikdy se nesetkali, přesto od ní dostával Čajkovskij finanční podporu

a pobýval v některých jejích sídlech. 3 roky před jeho smrtí přerušila von Mecková se

skladatelem kontakt. Některé zdroje udávají jako důvod finanční krizi, ovšem syn

Naděždy vylíčil biografovi Kaškinovi zdravotní problémy v rodině.

Čajkovskij byl na pomyslném vrcholu v 80. letech, kdy se těšil oblibě a slávě. Jeho

díla byla velmi často hraná, byl zván, aby hrál a uváděl svá díla. Podnikl několik cest i

do zahraničí včetně Francie a velkého turné v USA. V České republice uvedl roku
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1888 svůj klavírní koncert b moll se sólistou Alexanderem Silotim – svým

moskevským žákem.

V posledním roce života získal čestný doktorát univerzity Cambridge. Jeho

posledním veřejným vystoupením byla premiéra jeho symfonie č. 6 Patetické. Několik

dní poté zřejmě vypil vodu infikovanou cholerou, na kterou pravděpodobně zemřel.
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2. Osobnosti, které měly vliv na osobní a skladatelský vývoj Čajkovského

2.1. Petr Jurgenson

Petr Ivanovich Jurgenson se narodil roku 1836 v nynějším Tallinu (Estonsko), zemřel

v Moskvě roku 1904. Byl jeden z největších ruských nakladatelů. Společnost si

založil roku 1861. Stál u zrodu Čajkovského skladatelské kariéry, vydal jeho první

skladby a spolupracovali spolu i nadále. K Čajkovskému měl blízko celý jeho život,

skladatel byl dokonce i kmotrem jeho syna Borise. Jurgenson skladatele utěšoval a

pomáhal mu po krachu manželství s Antoninou Ivanovnou Milyukovou. S bratrem

skladatele, Modestem, měl komplikovanější vztah, proto po smrti Petra Iljiče vzniklo

menší nedorozumění při publikaci jeho skladeb.

2.2. Modest Čajkovskij

Bratr Petra Iljiče Čajkovského, Modest Iljič Čajkovskij, se narodil roku 1850 v

Alpajevsku jako šesté z dětí, byl dvojčetem Anatolije Iljiče Čajkovského, zemřel

v roce 1916 v Moskvě. Studoval práva, ale hojně se věnoval psaní libret (napsal

libreto k operám Eduardovi Nápravníkovi, Antonu Arenskému či například Sergeji

Rachmaninovovi). Po smrti Čajkovského se zasloužil o udržování jeho odkazu. Jeho

prací je rovněž biografie autora (život a korespondence P. I. Čajkovského), která

vzešla z faktu, že se rozpadl původní plán o vytvoření biografie, na které by se

podílely čtyři osoby: Modest Čajkovskij Sergej Tanějev, Nikolaj Kaškin a Herman

Laroche.

Čajkovskij věnoval svému bratrovi 12 klavírních kusů op. 40.

https://en.tchaikovsky-research.net/pages/Sergey_Taneyev
https://en.tchaikovsky-research.net/pages/Nikolay_Kashkin
https://en.tchaikovsky-research.net/pages/Herman_Laroche
https://en.tchaikovsky-research.net/pages/Herman_Laroche

13

2.3 Naděžda von Meck


[…]


Soubor málo hraných skladeb pro klavír a orchestr uzavírá koncertní fantazie G dur.

Na rozdíl od klavírních koncertů nedisponuje bohatou harmonickou invencí. Na

začátku je uvedeno téma z lidové písně. Je založena spíše na zvukové mohutnosti,

technické vybavenosti a virtuozitě interpreta.

Má dvě věty:

První věta - Quasi Rondo

Druhá věta - Contrastes. Andante cantabile - Molto vivace

Je upravená ve verzi pro čtyři ruce.
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6. Interpreti Čajkovského klavírní hudby

V této kapitole uvedu postupně vybrané interprety, 3 klavíristy a 2 klavíristky, kteří se

aktivně podíleli, či podílejí, na šíření odkazu Čajkovského hudby častým a kvalitním

provozováním jeho hudby.

6.1. Sviatoslav Richter

Narodil se do hudební rodiny roku 1915 v Rusku, zemřel roku 1997 taktéž v Rusku v

Moskvě. Studoval u prominentního pedagoga Heinricha Neuhause (stejně jako níže

uvedený Emil Gilels). Jeho první zahraniční cesta vedla shodou okolností do České

republiky.

Richter hrál dílo Čajkovského s oblibou, na repertoáru některých jeho koncertů byl

výhradně tento skladatel. Klavírní koncert b moll nahrál dokonce třikrát, dále pak

Sonátu G dur. Většina nahrávek z ostatních Čajkovského děl jsou živé nahrávky z

koncertů. Interpretace těchto děl je vyznačovaná jednoduchostí, věrností autorova

zápisu bez zbytečných excentrických uměleckých výjevů.

6.2. Emil Gilels

Narodil se roku 1916 v Oděse a zemřel roku 1985 v Moskvě.

Kromě všech tří klavírních koncertů nahrál 6 kusů op. 19, Píseň beze slov

z Haapsalského suvenýru op. 2/3, Klavírní sonátu c moll op. 80 a Klavírní trio op. 50

společně s Koganem a Rostropovičem.

Gilelsovy nahrávky Čajkovského bych definovala jako velmi přirozenou a plynulou,

zároveň hloubavou a důmyslnou interpretaci.

6.3. Michail Pletnev

Současný klavírista a dirigent se narodil roku 1957 v Archangelu (tehdejší SSSR).

Studoval na Moskevské konzervatoři u Yakova Fliera. Do povědomí publika se dostal

vítězstvím na Čajkovského soutěži v Moskvě.

Natočil několik CD s Čajkovského symfoniemi jako dirigent. Z klavírních děl osmnáct

kusů op. 72, 3 kusy op. 9, Roční doby op. 37, 6 kusů op. 21.
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6.4. Viktoria Postnikova

O kompletní vydání klavírních děl P. I. Čajkovského se zasloužila také ruská

klavíristka Viktoria Postnikova. Narodila se v Moskvě roku 1944, kde i vystudovala

konzervatoř u profesora Yakova Fliera. Získala mimo jiné jednu z hlavních cen na

mezinárodní klavírní soutěži v Leedsu nebo na Čajkovského soutěži v Moskvě.

Jak už jsem zmínila, nahrála kompletní Čajkovského klavírní dílo, včetně tří

klavírních koncertů a koncertní fantazie op. 56.

Na jejím provedení děl mě na první poslech zaujala jemnost úhozů, práce s frází a

důraz na drobné detaily, aniž by jakkoli rozdrobovaly skladby.

6.5. Tatiana Nikolajeva

Narozena roku 1924 v Bezihtse, v Rusku, zemřela roku 1993 po prodělání cévní

mozkové příhody na koncertě v San Franciscu. Za svůj život natočila přes 50

gramofonových nahrávek.

Natočila kompletní dílo Čajkovského skladeb, vyjma třetího klavírního koncertu. Její

nahrávky těchto skladeb mají v sobě ruskou náturu a odhodlanost, v lyrických

pasážích dokáže zaujmout zpěvnými tóny vedoucí melodické linie.
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7. Závěr

Psaní této bakalářské práce mělo pro mě větší přínos, než jsem očekávala. Práce na

téma Čajkovského sólového klavírního díla mě velmi bavila a naplňovala. Potvrdila

se mi slova a fakta, která jsem uváděla na začátku, tj. že se u nás Čajkovského

hudba až na výjimky téměř nehraje, byť je to velmi kvalitní hudba, což je velká škoda.

V dnešní době soutěžení má kromě webových a mobilních aplikací (Youtube, Spotify,

AppleMusic a další) zcela jistě svůj podíl na provozování Čajkovského hudby i

stejnojmenná soutěž v Moskvě, díky níž se mladí klavíristé seznamují s jeho dílem. I

zde je ale vidět určitá tendence držet se spíše častěji hraných děl než objevovat a

učit se Čajkovského méně hrané a nedoceněné skladby.

Při studiu a hledání určité specifické charakteristiky Čajkovského díla jako celku mě

zaujala spousta souvislostí a autorův vztah k jiným skladatelům. Při práci a stále

častějším poslechu mi několik skladeb připomínalo Schumanna. O konexi

Čajkovského k Schumannovi jsem neměla do té doby nejmenší ponětí. Zaujalo mě,

že skladatel měl k Schumannovi jako ke klavíristovi velmi blízko. Dále mě překvapilo,

že neměl příliš pochopení pro Lisztovu a Chopinovu hudbu.

Z interpretací, které jsem v práci zmiňovala, mě nejvíce získalo provedení

Čajkovského děl Viktorie Postnikovové, kterou jsem před vypracováváním práce

téměř neznala.

Práce mě namotivovala k dalšímu studiu Čajkovského hudby a doufám, že i čtenáři

tohoto textu budou mít chuť se jeho dílem zabývat více než jen poslechem prvního b

moll koncertu, který sice bezpochyby patří mezi jeho nejkvalitnější díla, ale je pouze

špičkou ledovce jeho klavírních děl.
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