OPONENTSKÝ POSUDEK

na absolventský koncert a bakalářskou práci Natalie Schwamové

1) Koncert

Dne 7. 3. 2019 se v Galerii HAMU konal Bakalářský koncert slečny Natalie Schwamové. Od

prvních tónů Sonáty Es- dur, KV 282 Wolfganga Amadea Mozarta, bylo naprosto jasné, že hraje

zkušená profesionálka, a že úroveň její hry vysoce překonává požadavky na absolventa

bakalářského studia. Mozart slečny Schwamové byl velice stylový, přehledný, ale při tom zpěvný a

emočně bohatý. Interpretka si skvěle poradila s poněkud náročnější akustikou Galerie, a její zvuk

byl čistý, kultivovaný, podpořený bezchybnou pedalizací.

Úvodní Adagio promlouvalo k posluchačům s hlobukou niterností, bylo plné nápadů a klavíristka

nepustila mou pozornost ani na vteřinu odběhnout od jejího příjemně vemlouvavého tónu.

Menuetto bylo vtipné a velice decentní ve zvuku. Závěrečné Allegro potom mělo správně vyvážený

poměr bujařejší nálady a nadhledu. Pro mě byl i přes nesporné kvality interpretace dalších skladeb

Mozart vrcholem večera, o to více, že slečnu Schwamovou znám především jako hráčku

romantického repertoiru.

Fantasie op. 28 Felixe Mendelssohna Bartholdyho je skladba náročná jak po technické, tak po

výrazové stránce. Celková stavba díla byla zvládnuta výborně a typická ranně romantická virtuozní

technika působila zcela samozřejmě a bezproblémově. Snad jedinou drobností, kterou jsem u

Mendelssohna postrádal, byla zpěvnost ozdob a drobných hodnot tak kvalitní, jako u Mozarta.

Dalším bodem programu byly dvě věty z cyklu Roční doby Petra Iljiče Čajkovského, Srpen a Říjen.

Zde byla opět zvuková kvalita z mého pohledu naprosto precizní a bylo znát, že Natalie

Schwamová je vyspělou interpretkou. Její pojetí Čajkovského bylo procítěné, osobité,

melancholické a především upřímné. Veškeré drobnosti, které následně zmíním, tedy nevnímám

jako kritiku, ale spíše dotaz na osobní pohled interpretky. Dovedl bych si snad představit střední

část první jmenované skladby hranou vášnivěji, s větší agogikou, druhou větu, zvanou Podzimní

píseň, bych zase spíše cítil o trošku živější v tempu, nicméně se jednalo o tak přesvědčivé

provedení, že žádná z těchto rozdílností v našem pojetí nikterak nenarušila krásný poslech a

požitek. Zvuková představivost a schopnost přesvědčivě své nápady skrz klavír předat publiku je u

slečny Schwamové imponující.

Ballada č. 1 g-moll op. 23 patří ke skladbám velice často uváděným, a není snadné vždy přijít s

interpretací, která je osobitá, a při tom se příliš nevzdaluje od zápisu. V tomto případě se to ale

povedlo. Klavíristka dokázala vystihnout spíše niternější stránky Chopinova mistrovského díla, což

bylo příijemné ozvláštnění, neboť občas bývají Ballady, obzvláště pak první a čtvrtá, hrány spíše

bouřlivě, což se někdy hůře pojí s chopinovskou lyrikou. Drobné technické problémy v kodě bych

přisuzoval pravděpodobně únavě, nicméně byly zvládnuty s grácií a naprostou profesionalitou.

V Sonátě a moll Edwarda Hagerupa Griega se k protagonistce večera přidala violoncellistka Alena

Šistková. Obě muzikantky hrály s plným nasazením a na výborné úrovni. V některých agogicky

výrazných momentech bych uvítal ještě intuitivnější souhru, ale opět se jedná o detail, který nijak

nesnížil celkově vynikající dojem.

Byl to koncert, na který bych rád šel znovu a zbývá pouze slečně Schwamové pogratulovat k jejímu

uměleckému projevu a vynikající úrovní její hry.

Navrhuji hodnocení A.

2) Písemná práce

Natalie Schwamová si za své téma vybrala “Klavírní dílo Petra Iljiče Čajkovského”

Práce se skládá se z pěti kapitol (když pominu úvod, závěr a seznam literatury.) Řazení kapitol je

logické, celá struktura textu je přehledná a ucelená.

Především je ale velice čtivě psaná, obsahuje mnoho zajímavých informací a podněcuje k dalšímu

zájmu o téma. Ač je na první pohled téma možná příliš široké pro bakalářskou práci, jsem

přesvědčený, že se jedná o velice prospěšný text, který uvede zájemce o téma do základních reálií a

shrne nejpodstatnější poznatky o tomto geniálním skladateli.

Jelikož se na HAMU klavírním dílem P. I. Čajkovského šířeji zabývá doktorandka Kristina

Stepasjuková Marková, myslím si, že tato práce má pro naši katedru přínos jako vysoce kvalitní

“upoutávka” k tématu.

Velice se mi líbí postřeh autorky o spojitosti mezi Čajkovským a Schumannem, stejně jako sdílím

její názor na vysoce kvalitní interpretaci Viktorie Postnikovové, dnes téměř neznámé.

Pro příští vědecké texty slečny Schwamové bych snad jen doporučil dotáhnout všechny kvalitní,

zajímavé a poctivě zpracované informace v ještě přesnějším kontextu. Například ve čtvtré kapitole,

“Chronologický přehled díla Petra Iljiče Čajkovského”, kde jsou zmíněni nejvýznamnější interpreti

dané skladby, bych ocenil nejen jméno klavíristy, ale i specifikaci nahrávky. (Zda-li se jedná o cd,

lp, nebo záznam na YouTube).

Práce svým rozsahem i kvalitou formálního zpracování naprosto splňuje veškeré požadavky.

Navrhuji hodnocení A

MgA. Lukáš Klánský